
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О ЧЛАНСТВУ РСС 
 
 

 
 
 
 
 

Тршић,  23.12.2021.



На основу члана 33., 49., и 50. Закона о спорту (“Сл. гласник РС”, бр. 10/2016), а у складу 

са чланом 45. став 1. тачка 16. Статута Рукометног савеза Србије, Скупштина Рукометног 

савеза Србије , на седници одржаној   23.12.2021. године, донела је 

 

ПРАВИЛНИК О ЧЛАНСТВУ 

РУКОМЕТНОГ САВЕЗА СРБИЈЕ 

 

I. Опште одредбе 

 

Члан 1. 

Овим правилником дефинише се и уређује: начин учлањења, ограничења у чланству, 

престанак чланства, искључење из чланства, начин вођења књиге чланова, начин 

учествовања у раду и одлучивању, права,обавезе и одговорности чланова и друга питања 

у вези са чланством у оквиру Рукометног савеза Србије. 

 

Члан 2. 

Рукометни савез Србије ( у даљем тексту: РСС), је надлежни национални грански спортски 

савез удружених територијалних рукометних спортских савеза, клубова, струковних 

заједница и појединаца који имају седиште, односно пребивалиште на територији 

Републике Србије, а у области рукометног спорта. 

РСС остварује своје актвности и циљеве у области рукометног спорта преко својих 

чланова примењујући спортска правила у сагласности са Законом о спорту и својим 

актима. 

У оквиру РСС постоје две категорије чланова 

1. Непосредни 

2. Посредни 

 

Члан 3. 

Непосредни чланови су су грански савези за територију који представљају статутом 

предвиђене регионе, удружени клубови у заједнице, те струковне заједнице, заједнице а 

то су: 

1. регионални рукометни савези 



1.1. Рукометни савез Централне Србије, 

- огранак РС Западна Србија са седиштем у Крагујевцу и 

- огранак РС Источна Срија са седиштем у Нишу, 

1.2. Рукометни савез Војводине, са седиштем у Новом Саду, 

1.3. Рукометни савез Београда, са седиштем у Београду, 

1.4. Рукометни савез Косова и Метохије , са седиштем у Косовској Митровици 

 

2. заједнице рукометних клубова, и то: 

2.1. Заједница клубова Супер рукометне лиге за мушкарце, 

2.2. Заједница клубова Супер рукометне лиге за жене, 

2.3. Заједница клубова Супер “Б” рукометне лиге, 

 

3. струковне заједнице, и то: 

3.1. Заједница судија и контролора РСС, Са седиштем у Београду, 

3.2. Заједница тренера РСС, са седиштем у Београду 

3.3. Заједница делегата РСС,са седиштем у Београду, 

3.4. Заједница играча РСС, са седиштем у Београду. 

Непосредни члан РСС са исте територије може постати само један територијални 

рукометни савез из става 1. тачке 1. овог члана , односно само по једна заједница 

рукометних клубова из става 1. тачке 2. овог члана и само по једна струковна заједница 

из става 1. тачке 3. овог члана. 

 

Члан 4. 

Посредни чланови су: 

1. грански савези са територија које представљају локалне самоуправе или скуп локалних 

самоуправа као што су територијални рукометни савези (општински, међуопштински 

окружни и градски рукометни савези) преко регионалних територијалних рукометних 

савеза (РСЦС, РСВ, РСБ и РСКиМ); 

2. спортске организације као рукометни клубови, преко одговарајућих територијалних 

рукометних спортских савеза и заједница клубова; 

3. чланови рукометних клубова, преко тих клубова 

4. чланови струковних заједница, преко тих заједница 



Чланови морају да испуњавају услове предвиђене ЗОС. 

 

II. Ограничења у чланству 

 

Члан 5. 

 

Чланови органа и радних тела РСС, укључујући заступника и ликвидационог управника, 

не могу бити лица која су осуђена за кривича дела против привреде, имовине, службене 

дужности, слободе и права човека и грађанина, полних слобода, здравља људи, опште 

сигурности људи и имовине, уставног уређења и безбедности Р. Србије, државних органа, 

правосуђа, јавног реда и мира, правног саобраћаја, против Војске Србије и за кривична 

дела: тешко убиство, тешка крађа, разбојничка крађа, разбојништво, утаја, превара, 

неосновано коришћење кредита и других погодности, изнуда, уцена и зеленаштво, 

омогућавање употребе допинг средстава, неовлашћена производња и стављање у 

промет допинг средстава, насилничко понашање на спортској приредби или јавном скупу 

и договарање исхода такмичења, све док трају правне последице осуде, злоупотреба 

службеног положаја, злоупотреба положаја службених лица и несавестан рад у служби. 

Чланови управе РСС, укључујући и заступника и ликвидационог управника не могу бити 

лица за која су Законом о спорту прописана ограничења стицања статуса члана органа и 

тела спортског савеза. 

Председник УО РСС, Генерални секретар РСС и друго лице овлашћено за заступање 

РСС, поред ограничења из ст. 2 овог члана, не може бити ни члан управе, председник или 

заступник друге организације у области спорта, осим управе Олимпијског комитета 

Србије, Параолимпијског комитета Србије, Спортског савеза Србије, Републичког завода 

за спорт. 

Приликом избора неког лица у органе и радна тела РСС, мора се водити рачуна о томе 

да не постоји сукоб интереса, а у складу са Правилником о спречавању сукоба интереса 

у рукометном спорту РСС и Законом. 

У РСС не може бити запослено лице које је запослено у спортској кладионици или је 

власник или члан органа спортске кладионице. 

Ако члан УО РСС, Председник УО РСС, Генерални секретар РСС, друго лице овлашћено 

за заступање РСС, укључујући и ликвидационог управника, у току трајања мандата, 

престану да испуњавају услове из ст.1, ст. 2 и ст. 3 овог члана сматра се да му је престао 

мандат даном престанка испуњености тих услова. 

 



 

III. Пријем у чланство 

 

Члан 6. 

Непосредни члан РСС може да постане спортска организација, струковна заједница, 

која: 

1. потпише приступницу о удруживању у РСС и преда испуњен траженим подацима 

образац 3 за правна лица предвиђен Књигом чланова; 

2. уз приступницу достави решење о упису у Регистар спортских организација који се 

води код Агенције за привредне регистре Р. Србије и свој Статут, односно други 

одговарајући општи акт, усаглашен са Статутом РСС; 

3. да изјаву да у целини прихвата Статут и друга општа акта РСС; 

4. уплати годишњу чланарину, у висини утврђеној одлуком УО РСС; 

5. посебном писаном изјавом прихвати надлежност Сталне Арбитраже РСС за 

решавање спорова унутар РСС; 

6. испуни и друге услове прописане Статутом и другим општим и посебним актима РСС. 

 

 

Члан 7. 

УО РСС, у односу на непосредне чланове РСС, односно надлежни органи надлежних 

територијалних рукометних савеза, струковних заједница и рукометних клубова, у односу 

на посредне чланове РСС, могу донети одлуку о привременом пријему у чланство РСС 

организације која не испуњава услове из члана 6. овог правилника, с тим да ће му 

оставити рок од 60 дана да испуни све прописане услове. 

Привремени члан РСС има сва права и обавезе члана РСС, осим  права одлучивања у 

органима и телима РСС. 

Организација која ни у остављеном року не испуни прописане услове, престаје привемено 

чланство у РСС истеком последњег дана остављеног рока. 

 

 

 



IV. Престанак чланства 

 

 

Члан 8. 

Својство члана РСС престаје: 

1. ако надлежни орган члана донесе одлуку о престанку са радом и поднесе писмени 

захтев којим тражи да му престане својство члана, 

2. ако је члан брисан из одговарајућег Регистра, по било ком основу, што се утврђује на 

основу одлуке надлежног органа којом је члан брисан из одговарајућег Регистра, 

3. ако се утврди да је члан остао без јединог лица овлашћеног за заступање а нови 

заступник не буде регистрован у Регистру код Агенције за привредне регистре Републике 

Србије у даљем року од 6 месеци од дана престанка мандата, 

4. ако се утврди да члан није одржао седницу своје скупштине, у роковима у складу са 

својим статутом, 

5. ако се број чланова удружене организације смањи испод броја одређеног за њено 

оснивање , а надлежни орган није донео одлуку о пријему нових чланова у року од 30 

дана, 

6. ако му је изречена мера забране обављања спортских активности и делатности због 

тога што не испуњава услове за њихово обављање, а у року одређеном у изреченој мери 

не испуни те услове, 

7. ако је правоснажном одлуком надлежног суда утврђено да је регистрација оснивања 

члана била ништавна, 

8. ако му је одлуком надлежног органа забрањен рад,  

9. закључењем стачајног или ликвидационог поступка, као и у свим другим случајевима 

брисања из Регистра удружења, друштава и савеза у области спорта који се води код 

Агенције за привредне регистре Републике Србије, 

10. одлуком УО РСС, у односу на непосредне чланове РСС, односно надлежног органа 

надлежног вишег територијалног рукометног савеза , или струковне заједнице и 

рукометних клубова, у односу на посредне чланове РСС, о престанку својства члана, када 

се утврди да члан више не испуњава услове предвиђене за пријем у чланство, или уколико 

члан не уплати прописану чланарину упркос писменој опомени, 

11. у другим случајевима предвиђеним ЗОС 

Чланове  који су изгубили својство члана РСС због неплаћене чланарине, УО РСС, 

односно надлежни орган надлежних виших територијалних рукометних савеза , 



струковних заједница и рукометних клубова, може поново примити у чланство РСС 

уколико плате неплаћену чланарину. 

 

 

V. Искључење из чланства 

Члан 9. 

 

Ако члан РСС својим деловањем, неактивношћу и неизвршавањем обавеза 
нарушава углед и интересе РСС и чланова РСС, или онемогућава рад РСС и његових 
органа и тела, УО РСС, у односу на непосредне чланове РСС, односно надлежни органи 
надлежних територијалних рукометних савеза, струковних заједница и рукометних 

клубова, у односу на посредне чланове РСС, ће му у писаној форми указати на уочене 
недостатке у раду и наложити да у одређеном року предузме потребне мере ради 
отклањања уочених неправилности у раду, те му оставити примерен рок да се у писаној 
форми изјасни о примедбама на његов рад, односно на уочене пропусте у раду. 

 
Када и поред упозорења и наложених мера члан РСС не отклони недостатке 

којима се грубо нарушавају углед и интереси РСС и чланова РСС, или онемогућава рад 
РСС и његових органа и тела, УО РСС, у односу на непосредне чланове РСС, односно 
надлежни органи надлежних територијалних рукометних савеза, струковних заједница и 
рукометних клубова, у односу на посредне чланове РСС, могу непосредно предузети 
све неопходне мере ради отклањања неправилности у раду члана РСС, у складу са ЗОС 
и Статутом РСС, а могу донети и одлуку о искључењу члана из РСС. 

 

Члан 10. 
 

Одлука надлежног органа о престанку својства члана РСС, односно о искључењу 
члана из РСС се доноси у писаној форми са образложењем и поуком о правном леку. 

Одлуку о пријему у чланство РСС и престанку својства члана РСС односно о 
искључењу из чланства у РСС, у односу на непосредне чланове РСС, доноси УО РСС, 
већином од укупног броја чланова. 

Одлуку о пријему у чланство РСС и престанку својства члана РСС, односно о 
искључењу из чланства РСС, у односу на посредне чланове РСС, доносе надлежни 
органи територијалних рукометних савеза, струковних заједница и рукометних клубова. 

 

Члан 11. 

Против одлуке УО РСС, о одбијању молбе за пријем у чланство РСС, о престанку 
својства члана РСС и искључењу из чланства у РСС, у односу на непосредне чланове 
РСС, може се изјавити жалба Скупштини РСС у року од 15 дана рачунајући од дана 
пријема. 

Одлука Скупштине РСС по жалби на одлуку УО РСС из ст.1 овог члана је коначна. 
Против одлуке надлежног органа надлежних територијалних рукометних савеза, 



струковних заједница и рукометних клубова о одбијању молбе за пријем у чланство 
РСС, о престанку својства члана РСС и искључењу из чланства у РСС, у односу на 
посредне чланове РСС, може се изјавити жалба Скупштини надлежних територијалних 
рукометних савеза, струковних заједница и рукометних клубова, у року од 15 дана 
рачунајући од дана пријема. 

Одлука Скупштине надлежних територијалних рукометних савеза, струковних 
заједница и рукометних клубова по жалби на одлуку надлежних органа из ст.3 овог 
члана је коначна. 

Oдлуке Скупштине из ст.2 и ст.4 овог члана, се морају донети у року од 60 дана, 
а до доношења истих, права односног члана су суспендована. 

 
 

 

Последице престанка и искључења из чланства 
 

Члан 12. 

 
Чланови РСС чије је чланство у РСС престало, по било ком основу, или буде 

искључен из чланства у РСС, немају право на повраћај плаћене чланарине. 

 
Члан 13. 

 
Члан РСС коме је престало чланство у РСС, по било ком основу, или који је 

искључен из чланства РСС мора потпуно измирити своје обавезе према РСС, које су 
настале пре престанка својства члана, односно пре искључења из чланства . 

Престанком својства члана РСС, односно искључењем из чланства у РСС, 
престаје и мандат представницима члана у органима и радним телима РСС. 

 

VI. Књига чланова 

 
 

Члан 14. 

 

РСС и чланови РСС су обавезни да воде евиденцију својих чланова (књига 
чланова) и друге евиденције у складу са ЗОС и општим актима РСС. 

 

У књигу чланова се уписују подаци који су предвиђени одговарајућим актом министра за 
спорт, у складу са чланом 49 ст. 7 ЗОС. 

Приликом вођења евиденција из става 1. као и других збирки података или приликом 
издавања или подношења докумената од стране РСС и чланова РСС, остварује се 
заштита података о личности и приватности у складу са одредбама ЗОС и закона којим 
се уређује заштита података о личности. 



 

VII. Начин учествовања у раду и одлучивању 

 
 

Члан 15. 

 
Сви чланови РСС учествују у раду РСС, а непосредни чланови и у одлучивању у 

органима РСС и то преко својих представника. 
Лице које представља члана РСС мора да поседује писано овлашћење оверено 

печатом члана РСС и потписано од стране лица овлашћеног за заступање члана РСС. 
 
Члан органа РСС нема право гласа на седници органа РСС када се одлучује о: 
1.покретању спора или одустајању од спора против њега, 

2. одобравању послова између њега и РСС у случају сукоба интереса, односно 
постојању личног интереса при одлучивању, 

3. његовој одговорности или разрешењу, 
4. ако се одлучује о имовинским питањима која су повезана са његовим брачним 

другом или рођаком до другог степена сродства у правој линији или се односе на неко 
правно лице над којим он има контролу или економски интерес. 

Рукометни клубови који се не такмиче у редовним првенственим такмичењима  у 
оквиру РСС не могу давати своје представнике у органима и телима РСС, нити у 
органима и телима територијалних рукометних савеза. 

 
 

VIII. Права, обавезе и одговорности чланова РСС 
 

Члан 16. 

 
Чланови РСС имају права, обавезе и одговорности утврђене овим Правилником, 

Законом спорту и другим спортским правилима и прописима. 
 
 

Члан 17. 
 

Права и обавезе чланова РСС су да: 
 
1.у оквиру РСС покрећу и разматрају сва питања из делатности РСС у циљу 
унапређења рукометног спорта, 

1. непосредно или преко својих представника у РСС и облицима организовања и 
рада у РСС, дају предлоге, сугестије и мишљења ради доношења одговарајућих одлука, 
закључака и др., и да траже интервенцију РСС код надлежних спортских органа локалне 
самоуправе и државних органа ради заштите интереса рукометног спорта у Р.Србији. 



2. иницирају, предлажу и одлучују о оснивању одговарајућих облика 
организовања и рада у РСС, 

3. користе стручну и другу помоћ, као и услуге које врши РСС у оквиру своје 
делатности, 

4. бирају своје представнике у органима и облицима организовања и рада у РСС 
и управљају пословима РСС, 

5. дају РСС информације и податке које он од њих тражи ради обављања Законом 
и Статутом предвиђених послова и задатака, 

6. уредно плаћају РСС чланарину и обезбеђују услове за ефикасан рад РСС, 
7.  у међусобним односима негују и поштују спортски морал и спортски дух, 
9. међусобно сарађују ради остваривања циљева и задатака утврђених  Статутом, 

другим актима РСС и одлукама органа РСС, 
10. учествују у стручним активностима РСС, 
11.остварују увид у рад РСС и његових органа, 
12. учествују у утврђивању плана и програма рада РСС, 
13. учествују у одлучивању о удруживању других организација у РСС 

и  искључењу неког члана из РСС, 
14. испуњавају обавезе утврђене Статутом и другим општим актима РСС, 
15. својим радом и активностима доприносе остваривању циљева и задатака 

РСС 
             16.чувају спортски и друштвени углед РСС и других чланова, 
   17.извршавају пуноважно донете одлуке и закључке органа РСС, 
           18.учествују у обезбеђивању средстава за реализацију циљева и задатакa     
РСС   

 

Члан 18. 

 
Сви чланови РСС који поступе супротно одредбама Статута и других општих 

аката РСС подлежу дисциплинској одговорности и могу им се изрећи дисциплинске 
санкције у поступку и по правилима прописаним у Дисциплинском правилнику РСС. 

 
 
Дисциплинске санкције које се могу изрећи члановима РСС су:  
 
1.опомена, 
2.суспензија,  
3.новчана казна, 
4.одузимање бодова, 
5.одузимање лиценце, 
6.забрана наступа на такмичењима и манифестацијама, 

7.забрана организовања, односно одржавања такмичења и манифестација, 
8.забрана обављања дужности у рукометном спорту, 
9.забрана регистрације играча и тренера, 
10.враћање у нижи степен такмичења, 
11.искључење из РСС. 
 



Члановима РСС се не може изрећи дисциплинска санкција за дисциплински 
прекршај за који није крив и који пре него што је учињен није у Дисциплинском 
правилнику или другом општем акту РСС утврђен као дисциплински прекршај  за који 
није била прописана дисциплинска санкција. 

Члан РСС у дисциплинском поступку има право на вођење поступка без 
одуговлачења и са што мање трошкова, на назависност, стручност и непристрасност 
органа који одлучује о одговорности, на браниоца о личном трошку, на изјашњење и 
извођење доказа, да му се одлука достави у писаном облику са образложењем, као и 
право на жалбу. 

Члан РСС не може бити дисциплински кажњен за коришћење својих права у 
складу са законом и општим актима РСС. 

 
 

IX. Завршне одредбе 
 

Члан 19. 

Скупштина РСС тумачи овај правилник и врши његове измене и допуне. 
 

 

Члан 20. 

 
Овај правилник ступа на снагу осмог  дана од дана објављивања  у Службеном гласилу  
РСС. 
 
 

 

 
 

ПРЕДСЕДНИК 
СКУПШТИНЕ 

РУКОМЕТНОГ САВЕЗА СРБИЈЕ 
 

Драган Буквић, с.р. 


